ДОГОВОР № ____________
о взаимодействии учреждения образования с организацией - заказчиком кадров

при подготовке специалистов, рабочих и служащих

____  _____________   20          г.                                                                                                                                         г. Могилёв

Учреждение образования «Могилёвский государственный университет имени А.А. Кулешова» в лице ректора
Дениса Владимировича Дука, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем
учреждение образования, с одной стороны,  и
___________________________________________________________________________________________________________,
действующего на основании __________________________________________________________________________________

(устав, положение, свидетельство о государственной регистрации организации, доверенность,
_______________________________________________________________________________________________________________________

номер и дата их утверждения либо регистрации)
именуемая в дальнейшем базовая организация, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.

ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1. Предметом настоящего договора является взаимодействие учреждения образования и базовой организации:
в подготовке в учреждении образования для последующего трудоустройства в базовой организации специалистов, рабочих, служащих

в количестве и по специальностям, квалификациям (профессиям рабочих, должностям служащих) в соответствии с заказом согласно
приложению, который является неотъемлемой частью настоящего договора. При этом количество лиц, заявляемых для подготовки
специалистов, рабочих, служащих в учреждении образования по специальностям, квалификациям (профессиям рабочих, должностям
служащих) при необходимости может ежегодно изменяться и оформляться дополнительными соглашениями, являющимися неотъемлемой
частью настоящего договора;

в обеспечении необходимого уровня качества образовательного процесса;
в развитии материально-технической базы учреждения образования. При этом оказание базовой организацией учреждению

образования помощи осуществляется по договоренности сторон в порядке, установленном законодательством.
ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2. Учреждение образования обязуется обеспечивать:
2.1. подготовку специалистов, рабочих, служащих в соответствии с пунктом 1 настоящего договора;
2.2. внесение изменений в учебно-программную документацию с учетом предложений базовой организации;
2.3. участие базовой организации в совершенствовании учебных программ учреждения образования по учебным дисциплинам

учреждения высшего образования, учебным предметам учреждения образования, реализующего образовательные программы среднего
специального, профессионально-технического образования;

2.4. планирование совместно с базовой организацией сроков проведения практики, лабораторных и практических занятий студентов,
учащихся, курсантов, слушателей производственного обучения учащихся, курсантов (далее – обучающихся), а также подбор учебно-
производственных и иных объектов для прохождения практики, лабораторных и практических занятий, производственного обучения
обучающихся, заключение договоров о проведении практики, производственного обучения обучающихся;

2.5. включение в состав государственных экзаменационных комиссий, государственных квалификационных комиссий учреждения
образования по представлению базовой организации ее представителей для проведения итоговой аттестации обучающихся, в состав
квалификационных комиссий – для участия в промежуточной аттестации обучающихся по окончании этапа производственного обучения,
практики для получения обучающимися разряда по профессии рабочего;

2.6. распределение выпускников на работу в базовую организацию в количестве, определенном в настоящем договоре;
2.7. другие обязанности учреждения образования (по договоренности сторон):
________________________________________________________________________________________________________
3. Базовая организация обязуется:
3.1. обеспечивать определение дополнительной потребности в молодых специалистах, рабочих, служащих и ежегодное ее уточнение в

порядке, определенном законодательством;
3.2. обеспечивать проведение практики, практических и лабораторных занятий, производственного обучения обучающихся по

возможности в одних и тех же структурных подразделениях базовой организации на весь период проведения;
3.3. принимать участие в формировании тематики курсовых и дипломных проектов (работ), магистерских диссертаций, заданий на

квалификационный, выпускной квалификационный экзамен обучающихся;
3.4. способствовать созданию ученических мест (ученических участков, цехов) в структурных подразделениях базовой организации с

высоким уровнем организации труда, оснащенных современной техникой, использующих прогрессивные технологии;
3.5. обеспечивать условия для выполнения научно-исследовательских, опытно-конструкторских и опытно-технологических работ,

апробации и внедрения результатов научной деятельности студентов (курсантов);
3.6. оказывать помощь учреждению образования в порядке, установленном законодательством, в целях развития материально-

технической базы;
3.7. оказывать информационную поддержку учреждению образования по вопросам развития базовой организации, внедрения

современных технологий, техники и оборудования;
3.8. направлять своих представителей в состав государственных экзаменационных комиссий, государственных квалификационных

комиссий, квалификационных комиссий учреждения образования;
3.9. назначать руководителями практики, производственного обучения обучающихся работников базовой организации, имеющих

высокую квалификацию;
3.10. осуществлять совместно с учреждением образования профориентационную работу;
3.11. обеспечить трудоустройство направленных на работу по распределению выпускников в количестве, определенном в настоящем

договоре;
3.12. возместить средства, затраченные государством на подготовку специалистов, рабочих, служащих за счет средств

республиканского и (или) местных бюджетов, в случае необоснованного отказа в приеме на работу по полученной специальности,
присвоенной квалификации и (или) степени выпускнику, прибывшему на работу по распределению, в порядке, определяемом Советом
Министров Республики Беларусь;

consultantplus://offline/ref=6542B50B955F253257EADAFB76E756722E0E6F1A47E3990F1A48C8BC4C17EE9066AFEBB6816DF57AA12115D41556pAN
consultantplus://offline/ref=6542B50B955F253257EADAFB76E756722E0E6F1A47E3990F1A48C8BC4C17EE9066AFEBB6816DF57AA12115D31756p6N

3.13. обеспечивать реализацию других обязанностей (по договоренности сторон):
_______________________________________________________________________________________________________

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ
4. Исходя из принципов практикоориентированности обучения и закрепляемости кадров на рабочих местах и в целях обеспечения

выполнения сторонами предмета Договора, прикрепления обучающихся с их согласия к базовой организации с возможностью их
последующего распределения,

Учреждение образования обязуется:
прикреплять приказом руководителя Учреждения образования к базовой организации в пределах согласованной Сторонами годовой

потребности базовой организации;
направлять прикрепленных обучающихся на практику в базовую организацию;
распределять после окончания учебы на работу прикрепленных обучающихся с их согласия в базовую организацию.
Базовая организация обязуется:
принимать прикрепленных к базовой организации обучающихся на практику;
организовать практику в базовой организации в соответствии с учебно-программной документацией Учреждения образования и

договором на практику;
предоставить возможность обучающимся пользоваться инновационным опытом, технологиями и оборудованием базовой организации

в целях проведения научных исследований и подготовки научных работ;
предоставить прикрепленным обучающимся с их согласия первое рабочее место в качестве молодого специалиста после окончания

обучения в соответствии с полученной специальностью и присвоенной квалификацией и (или) степенью в соответствии с заказом.

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

5. Настоящий договор может быть расторгнут досрочно в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами его
условий;

6. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему
договору, если причиной такого неисполнения являются обстоятельства непреодолимой силы.

7. Споры по настоящему договору разрешаются в соответствии с законодательством.

ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
8. Настоящий договор вступает в силу с даты его последнего согласования сторонами и действует до  ______________.
9. Настоящий договор может уточняться путем заключения дополнительных соглашений, указанных в пункте 1 настоящего договора.
10. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.
11.  В случаях, не предусмотренных настоящим договором, стороны руководствуются законодательством.

АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Учреждение образования:

Учреждение образования
«Могилевский государственный
университет имени А.А.Кулешова»
Адрес: 212022, г. Могилев,
ул. Космонавтов, 1
тел. 71 26 35
Банковские реквизиты:
р/с BY09AKBB36329000000107000000,
БИК AKBBBY2X УНП 700186029
ОКПО 02148110
ОАО «АСБ Беларусбанк»
Адрес банка: пр-т Дзержинского, д.18,
220089, г. Минск

________________  Д.В. Дук

                Базовая организация:

_________________/ _____________

М.П.                                                                                                                                 М.П.

СОГЛАСОВАНО

СОГЛАСОВАНО
Министерство образования Республики Беларусь
Первый заместитель Министра образования
Республики Беларусь      __________________  А.Г.Баханович

consultantplus://offline/ref=6542B50B955F253257EADAFB76E756722E0E6F1A47E3990F1A48C8BC4C17EE9066AFEBB6816DF57AA12115D31756p6N